

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

22 August 2023

रिपेन ने किस देश को हराकर महिला फीफा विश्व कप 2023 का खिताब जीता है?

Spain has won the Women's FIFA World Cup 2023 title by defeating which country?



- a) इंग्लैंड / England
- b) जर्मनी / Germany
- c) ब्राज़ील / Brazil
- d) अर्जेंटीना / Argentina
- स्पेन ने महिला फीफा विश्व कप 2023 का खिताब जीत लिया है। ऑस्ट्रेलिया के सिडनी स्टेडियम में खेले गए फाइनल में स्पेन ने इंग्लैंड को 1-0 से हरा दिया। मैच का एकमात्र गोल स्पेन की कप्तान ओल्गा कारमोना ने 29वें मिनट में दागा और टीम को चैंपियन बनने में मदद की। स्पेन की टीम पहली बार महिला फीफा विश्व कप चैंपियन बनी है।
- ➤ Spain has won the Women's FIFA World Cup 2023 title. Spain defeated England 1–0 in the final played at the Sydney Stadium in Australia. Spain's captain Olga Carmona scored the only goal of the match in the 29th minute to help her team become champions. The Spanish team has become the Women's FIFA World Cup champion for the first time.

Other Important News

 वर्ष के 'सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट' चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन बने है?- सेल्वा प्रभु तिरुमरन

Who has become the first Indian to be named the 'Best Asian Under-20 Male Athlete of the Year'? - Selva Prabhu Thirumaran

 िकसे भारतीय महिला फुटबॉल टीम की कप्तान नियुक्त किया गया है? -अपर्णा नारजारी

Who has been appointed as the captain of the Indian women's football team? -Aparna Narzari

 अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज कौन बने हैं?- बाबर आजम

Who has become the second fastest Asian batsman to score '12000 runs' in international cricket?- Babar Azam

 हाल ही में प्रतिष्ठित 'गोल्डन ग्लोब रेस' पूरी करने वाले भारतीय कौन बने हैं? - अभिलाष टॉमी

Who has become the Indian to complete the prestigious 'Golden Globe Race' recently?- Abhilash Tommy















सपनों को दे उडान

22 August 2023

Important Daily Current Affairs

किस भारतीय पनडुब्बी ने ऑस्ट्रेलिया में 7,000 किमी की ऐतिहासिक ौनाती हासिल की ह<u>ै</u>?

Which Indian submarine has achieved a historic 7,000 km deployment to Australia?



- a) आईएनएस करंज / INS Karanj
- b) आईएनएस सिंधुघोष / INS Sindhughosh
- c) आईएनएस शिश्मार / INS Shishumar
- d) आईएनएस वागीर / INS Vagir
- 🗲 भारत की स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी आईएनएस वागीर ने ऑस्ट्रेलिया तक पहुंचने के लिए लगभग 7,000 किलोमीटर की उल्लेखनीय दूरी तय करके अब तक की अपनी सबसे लंबी तैनाती सफलतापूर्वक पूरी कर ली है। जून 2023 में शुरू हुई यह तैनाती भारतीय नौसेना के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। तैनाती के बाद से, आईएनएस वागीर श्रीलंका में एक बंदरगाह को छोडकर, बिना किसी रुकावट के परिचालन में है।
- India's Scorpene class submarine INS Vagir has successfully completed its longest deployment ever by covering a remarkable distance of nearly 7,000 kms to reach Australia. This deployment, which begins in June 2023, is a significant achievement for the Indian Navy. Since deployment, INS Vagir has been operational without interruption, except for one port call in Sri Lanka.

Other Important News

किस देश में आयोजित संयुक्त समुद्री बल (सीएमएफ) द्वारा संचालित 'ऑपरेशन सदर्न रेडीनेस 2023' में आईएनएस सुनयना ने भाग लिया है?- सेशेल्स

INS Sunayna has participated 'Operation Southern Readiness 2023' conducted by **Combined Maritime Force** (CMF) organized in which country? - Seychelles

- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है?- नई दिल्ली In which state/UT, 'Operation Kavach' has been launched to crack down on drug menace? - New Delhi
- भारत और किस देश के बिच संयुक्त सैन्य अभ्यास "नोमैडिक एलीफेंट-2023" का आयोजन किया गया है?- मंगोलिया

military Joint exercise "Nomadic Elephant-2023" has been organized between India and which country? -Mongolia

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किस शहर में एकीकृत सिम्युलेटर कॉम्प्लेक्स 'ध्रुव' का उद्घाटन किया है?- कोच्चि Defense Minister Rajnath Singh has inaugurated the **Integrated Simulator** Complex 'Dhruv' in which city? - Kochi













सपनों को दे उड़ान

22 August 2023

Important Daily Current Affairs

कहां स्थित इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्यूलिप गार्डन 1.5 मिलियन फूलों के साथ रिकॉर्ड बुक में शामिल हुआ है?

Where has the Indira Gandhi Memorial Tulip Garden entered the record books with 1.5 million flowers?



- a) ओली / Ollie
- b) श्रीनगर / Srinagar
- c) शिमला / Shimla
- d) देहरादून / Dehradun
- 🗲 सुंदर ज़बरवान रेंज की तलहटी में स्थित इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्यूलिप गार्डन ने एशिया में अपनी तरह के सबसे बड़े और सबसे आश्चर्यजनक पार्क के रूप में वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में मान्यता हासिल की। बगीचे में 1.5 मिलियन खिले हुए फूलों की एक प्रभावशाली श्रृंखला है, जो प्राकृतिक दुनिया की सुंदरता और विविधता के लिए एक उल्लेखनीय प्रमाण है।
- The Indira Gandhi Memorial Tulip Garden, located at the foothills of the beautiful Zabarwan Range, earned recognition in the World Book of Records as the largest and most stunning park of its kind in Asia. The garden features an impressive array of 1.5 million flowers in bloom, a remarkable testament to the beauty and diversity of the natural world.

Other Important News

किस मंत्रालय ने देश में महिलाओं और बच्चों के टीकाकरण का डिजिटल रिकॉर्ड रखने के लिए"य-विन" प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?-

स्वास्थ्य मंत्रालय

Which ministry has launched "U-WIN" platform to keep digital record of vaccination of women and children in the country? - Health Ministry

- किस भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी ने सबसे तेज बैडमिंटन हिट के साथ गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है?-सात्विकसाईराज रंकी रेडडी
 - Which Indian **badminton** player has created a Guinness World Record with the fastest badminton hit? - Satwiksairaj Ranki Reddy
- किस व्यक्ति ने पाक जलडमरूमध्य में सबसे तेज तैरने वाले भारतीय का रिकॉर्ड बनाया है?- संपन्न रमेश Who has made the record of the fastest Indian swimming the Palk Strait?-Sampanna Ramesh
- किस स्पेस एजेंसी द्वारा विश्व का सबसे बड़ा निजी संचार उपग्रह 'ज्यपिटर 3' लॉन्च किया गया है?-स्पेसएक्स

The world's largest private communication satellite 'Jupiter 3' has been launched by which space agency? -**SpaceX**













सपनों को दे उडान

22 August 2023

Important Daily Current Affairs

भारत के बॉर्डर रोड ऑर्गेनाइजेशन (बीआरओ) द्वारा किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में दिनया की सबसे ऊंची सड़क का निर्माण कार्य शुरू किया है? In which state/UT, India's Border Roads Organization (BRO) has started the construction of the world's highest road?



- a) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- b) सिक्किम / Sikkim
- c) लहाख / Ladakh
- d) असम / Assam
- 🗲 भारत के बॉर्डर रोड ऑर्गेनाइजेशन (बीआरओ) ने दुनिया की सबसे ऊंची सड़क का निर्माण कार्य शुरू कर दिया है। यह सड़क लद्दाख के डेमचोक सेक्टर में बनाई जा रही है। 'लिकरू-मिग ला-फुकचे' नामक यह रणनीतिक सड़क 19,400 फीट की ऊंचाई से होकर गुजरेगी और उमलिंग ला दर्रा को पार करते हुए दुनिया की सबसे ऊंची मोटर योग्य सड़क बन जाएगी। दो साल पहले बीआरओ ने 19,024 फीट की ऊंचाई पर लद्दाख के उमलिंग ला में दिनया की सबसे ऊंची मोटर योग्य सड़क का निर्माण और ब्लैकटॉपिंग करके विश्व रिकॉर्ड बनाया था।
- India's Border Roads Organization (BRO) has started the construction work of the world's highest road. This road is being built in Demchok sector of Ladakh. This strategic road named 'Likru-Mig La-Phukche' will pass through an altitude of 19,400 feet and cross the Umling La Pass to become the world's highest motorable road. Two years ago, the BRO created a world record by constructing and blacktopping the world's highest motorable road at Umling La in Ladakh at an altitude of 19,024 feet.

Other Important News

- कहा पर दुनिया की पहली रोबोट-मानव प्रेस कॉन्फ्रेंस का आयोजन किया गया है?- जिनेवा
 - Where has the world's first robot-human press conference been organized? -Geneva
- \$3 ट्रिलियन के बाज़ार पूंजीकरण के साथ दनिया की सबसे मूल्यवान कंपनी कौन सी बनी है- एप्पल Which has become the world's valuable most company with market a capitalization of \$3 trillion -**Apple**
- एलेफ एयरोनॉटिक्स की 'मॉडल ए' किस देश की सरकार द्वारा दनिया की पहली इलेक्ट्रिक फ्लाइंग कार है- अमेरिका
 - The 'Model A' of Aleph Aeronautics is the world's first electric flying car by the government of which country
 - America
- किस देश ने दुनिया का पहला मीथेन संचालित 'जके-2' रॉकेट सफलतापूर्वक लॉन्च किया है?-चीन
 - Which country has successfully launched the world's first methane powered rocket 'Juke-2'? -China













सपनों को दे उड़ान

22 August 2023

Important Daily Current Affairs



हाल ही में विफल होने वाला रूसी चंद्र मिशन कौनसा है ? Which is the recently failed Russian Moon mission?



- a) बेरेशीट मिशन / Beresheet Mission
- b) लूना-25 मिशन / Luna-25 mission
- c) राशीद रोवर मिशन / Rasheed Rover Mission
- d) हुकूटो-आर मिशन / Hokuto-R Mission
- रूस का चंद्रमा मिशन लूना-25 क्रैश हो गया है और इसके साथ ही देश का हर सपना चकनाचूर हो गया। इस घटना के साथ ही लोगों का साल 2019 का वह पल याद आ गया जब भारत का चंद्रयान-2 क्रैश हो गया था। इस मिशन का असफल होना यह भी बताता है कि चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर लैंडिंग करना कितना मुश्किल है। रूस और भारत दोनों ही देश अपने लूनर मिशन से काफी उम्मीदें लगाए हुए हैं। लूना-25 को सोमवार को चंद्रमा पर लैंडिंग करनी थी मगर अब यह इतिहास बनकर रह गया है।
- Russia's moon mission Luna-25 has crashed and with it every dream of the country has been shattered. With this incident, people remembered the moment of the year 2019 when India's Chandrayaan-2 crashed. The failure of this mission also shows how difficult it is to land on the south pole of the Moon. Both Russia and India have high hopes from their lunar mission. Luna-25 was supposed to land on the moon on Monday but now it has become history.

Other Important News

 िकस शहर में आरबीआई का डेटा सेंटर और साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण संस्थान स्थापित किया जाएगा?-भुवनेश्वर

In which city RBI's data center and cyber security training institute will be set up? - Bhubaneswar

- िकस राज्य में एशिया के सबसे बड़े
 4-मीटर टेलीस्कोप का उद्घाटन
 किया गया हैं? उत्तराखंड

 In which state Asia's largest
 4-metre telescope has been
 inaugurated? Uttarakhand
- िकस राज्य में सेमीकंडक्टर बनाने वाला देश का पहला प्लांट खोला जाएगा? - गुजरात In which state the country's first semiconductor manufacturing plant will be opened? - Gujarat
- िकस स्पेस एजेंसी द्वारा विश्व का सबसे बड़ा निजी संचार उपग्रह 'ज्यूपिटर 3' लॉन्च किया गया है?-स्पेसएक्स

The world's largest private communication satellite 'Jupiter 3' has been launched by which space agency? - SpaceX















सपनों को दे उडान

22 August 2023

Important Daily Current Affairs



भारत के किस पड़ोसी देश ने 'यूनिवर्सल पेंशन योजना' प्रारंभ की है? Which neighboring country of India has started 'Universal Pension Scheme'?



- a) भूटान / Bhutan
- b) नेपाल / Nepal
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) मालदीव / Maldives
- बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने गुरुवार को यूनिवर्सल पेंशन योजना शुरू की, जिसका लक्ष्य 18 वर्ष से अधिक आयु के नागरिकों को पेंशन कवरेज के तहत लाना है। उन्होंने ढाका में अपने आधिकारिक आवास से एक वर्चुअल समारोह में शामिल होकर पेंशन योजना की शुरुआत की। कुल छह नियोजित पैकेजों में से चार अलग-अलग पैकेज- प्रगति, सुरोक्खा, समता और प्रबाशी-शुरू में भागीदार नागरिकों के लिए आजीवन पेंशन सुविधा सुनिश्चित करने के लिए सार्वभौमिक पेंशन योजना के तहत पेश किए गए थे।
- ➤ Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina on Thursday launched the Universal Pension Scheme, which aims to bring citizens above the age of 18 years under pension coverage. He launched the pension scheme by attending a virtual ceremony from his official residence in Dhaka. Out of the total six planned packages, four different packages Pragati, Surokkha, Samta and Prabashi were initially introduced under Universal Pension Scheme to ensure lifelong pension facility to the participating citizens.

Other Important News

- िकस देश ने विकासशील देशों के लिए नई लैंडमार्क ट्रेडिंग योजना शुरू की है?- यूनाइटेड किंगडम
 Which country has launched a new landmark trading scheme for developing countries? - United Kingdom
- किस आईआईटी द्वारा तंजानिया में अपना पहला अंतरराष्ट्रीय परिसर स्थापित किया जाएगा? -आईआईटी मद्रास Which IIT will set up its first international campus in

Tanzania? - IIT Madras

- भारत की पहल के तहत कौन सा देश इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस का संस्थापक सदस्य बना है?- नेपाल Which country has become a founding member of the International Big Cats Alliance under India's initiative? - Nepal
- कौन सा देश विश्व का सबसे बड़ा 'नार्को-स्टेट' बन गया है?- सीरिया Which country has become the world's largest 'narcostate'? - Syria













सपनों को दे उड़ान

22 August 2023

Important Daily Current Affairs

7.) किस राज्य सरकार द्वारा 'भगवान बिरसा मुंडा जुड़ाव योजना' कहाँ प्रारंभ की गई है?

Where has the 'Bhagwan Birsa Munda Jodav Yojana' been launched by which state government?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) झारखंड / Jharkhand
- d) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- महाराष्ट्र सरकार ने राज्य में कनेक्टिविटी बढ़ाने और आदिवासी समुदायों के जीवन में सुधार लाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। भगवान बिरसा मुंडा जुड़ाव योजना का लक्ष्य महाराष्ट्र के 17 जिलों के सभी आदिवासी गांवों को मुख्य सड़कों से जोड़ना है, जिससे इन समुदायों को आवश्यक सेवाओं तक पहुंचने में आने वाली चुनौतियों का प्रभावी ढंग से समाधान किया जा सके।
- The Government of Maharashtra has taken a significant step towards increasing connectivity and improving the lives of tribal communities in the state. The Bhagwan Birsa Munda Jodav Yojana aims to connect all tribal villages in 17 districts of Maharashtra with main roads, effectively addressing the challenges faced by these communities in accessing essential services.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने सशक्त महिला ऋण योजना नामक एक संपार्श्विक- मुक्त ऋण योजना शुरू करने की घोषणा की? हिमाचल प्रदेश Which state government announced the launch of a collateral-free loan scheme named Sashakt Mahila Loan Yojana? Himachal Pradesh
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है?- हिमाचल प्रदेश Which state government has recently started the Chief Minister's Sukhashraya Sahayata Kosh? Himachal Pradesh
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की हैं?- मध्य प्रदेश Which state government has recently launched the Mukhyamantri Awasiya Bhoomi Adhikar Yojana? -Madhya Pradesh
- किस राज्य ने 'सीएम राइज' स्कूल स्थापित करने की घोषणा की है?-मध्य प्रदेश

Which state has announced to set up 'CM Rise' school? -Madhya Pradesh













हाल ही में इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय ने 'ग्राफीन अरोड़ा कार्यक्रम' कहाँ लॉन्च किया है?

Where has the Ministry of Electronics and IT launched the 'Graphene Aurora Programme' recently?



- a) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- b) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- c) केरल / Kerala
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- > इलेक्ट्रॉनिक्स और स्चना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने केरल के मेकर विलेज कोच्चि में एक समारोह में 'ग्राफीन-अरोडा कार्यक्रम' लॉन्च किया। कार्यक्रम को डिजिटल यूनिवर्सिटी केरल द्वारा एमईआईटीवाई, भारत सरकार और केरल सरकार और उद्योग भागीदारों के संयुक्त वित्त पोषण के साथ कार्यान्वित किया जाएगा, जिसमें कुल बजट परिव्यय 94.85 करोड़ रुपये होगा, जिसमें कार्बीरंडम प्राइवेट लिमिटेड मुख्य उद्योग भागीदारों में से एक के रूप में शामिल हआ।
- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) launched the 'Graphene-Aurora Program' at an event at Maker Village Kochi, Kerala. The program will be implemented by Digital University Kerala with joint funding from MeitY, Government of India and Government of Kerala and industry partners, with a total budget outlay of Rs 94.85 crore, with Carborundum Pvt Ltd joining as one of the main industry partners.

Other Important News

डीजीसीए ने किस राज्य में देश के 36वें उडान प्रशिक्षण (फ्लाइंग ट्रेनिंग) स्कूल को मंजूरी दी है?-तमिलनाड्

In which state has the DGCA approved the country's 36th flying training school? **Tamil Nadu**

- किस राज्य सरकार ने बढ़ते मानव-हाथी संघर्ष को कम करने के प्रयास में "गजाहकोठा" अभियान शुरू किया है?- असम
 - Which state government has launched "Gajahkotha" campaign in an effort to reduce the growing humanelephant conflict?- Assam
- किस राज्य के ऑथर पान के पत्तों को भौगोलिक संकेत (जीआई) प्रमाण पत्र प्राप्त हुआ है?- तमिलनाडु Which state's Aathur betel leaves have received Geographical Indication (GI) certificate? - Tamil Nadu
- किस राज्य के 'तुलजाभवानी मंदिर' में श्रद्धालुओं के लिए ड्रेस कोड लागू हआ है?- महाराष्ट्र
 - which state's 'Tuljabhavani Temple', the dress code been has implemented for the devotees? - Maharashtra















किसके द्वारा कोलकाता में 'मेरा बंगाल, व्यसन-मृक्त बंगाल' अभियान शुरू किया है?

Who has launched the 'My Bengal, Addiction-free Bengal' campaign in Kolkata?



- a) द्रौपदी मुर्मू / Draupadi Murmu
- b) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- c) ममता बनर्जी / Mamata Banerjee
- d) राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- 🗲 राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु ने 17 अगस्त, 2023 को राजभवन, कोलकाता में ब्रह्माकुमारीज़ द्वारा आयोजित 'नशा मुक्त भारत अभियान' के तहत 'मेरा बंगाल, व्यसन मृक्त बंगाल' अभियान का शुभारंभ किया। राष्ट्रपति ने इस अवसर पर कहा कि मादक द्रव्यों का दुरुपयोग समाज और देश के लिए चिंता का विषय है। इन व्यसनों के कारण युवा अपने जीवन में सही दिशा नहीं चुन पाते हैं। यह अत्यंत चिंताजनक है और इस मामले में सभी मोर्चों पर काम करने की आवश्यकता है।
- President Draupadi Murmu launched the campaign 'My Bengal, Addiction Free Bengal' as part of the 'Nasha Mukt Bharat Abhiyan' organized by the Brahma Kumaris at Raj Bhavan, Kolkata on August 17, 2023. Speaking on the occasion, the President said that drug abuse is a matter of concern for the society and the country. Due to these addictions, the youth are not able to choose the right direction in their life. This is very worrying and there is a need to work on all fronts in this matter.

Other Important News

- किस राज्य के चुनाव आयोग द्वारा 'मिशन-300' एवं 'मेरा मत, मेरा वैलेंटाइन अभियान प्रारंभ किया गया है?- मेघालय
 - 'Mission-300' and 'Mera Mat. Mera Valentine' campaign been started Election **Commission** of which state? - Meghalaya
- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ "भारत इन पेरिस" अभियान को एक छोटी मैराथन के साथ हरी झंडी दिखाकर शरू किया है?- नई दिल्ली Union Minister Thakur has flagged off the "India in Paris" campaign with marathon where?- New Delhi
- हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सरक्षा कवच' अभियान शुरू किया हैं?- पश्चिम बंगाल **Recently the Chief Minister of** which state has started the 'Didir Kavach' Suraksha campaign? - West Bengal
- लोकसभा अध्यक्ष ओम बिडला ने किस शहर में 'सुपोषित मां अभियान' का उदघाटन किया है? - कोटा, राजस्थान

In which city has Lok Sabha Speaker Om Birla 'Suposhit inaugurated the Abhiyan'? Maa Kota, Rajasthan











22 August 2023

Important Daily Current Affairs

10. हाल ही में जॉर्डन में आयोजित अंडर-20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में लगातार दो बार स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला खिलाड़ी कौन है?
Who is the first Indian woman player to win two consecutive gold medals in the Under-20 World Wrestling Championship held in Jordan recently?



- a) प्रिया मलिक / Priya Malik
- b) सविता / Savita
- c) अंतिम पंघाल / Amtim Panghal
- d) हर्षिता मोर / Harshita Mor
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अंडर-20 विश्व खिताब जीतने वाली भारतीय महिला पहलवान टीम की बधाई दी है। पीएम मोदी ने इस अंडर-20 विश्व चैम्पियनशिप में पहली बार खिताबी जीत की प्रशंसा की और इसे बड़ी जीत बताया है। आपको बता दें की अंडर-20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप जॉर्डन में आयोजित किया जा रहा है। विश्व चैम्पियनशिप में भारतीय महिला पहलवान अंतिम पंघल ने इतिहास रचते हुए स्वर्ण पदक जीतकर देश का मान बढ़ाया है और हर एक भारतीय को गर्वानवीत होने का मौका दिया है।
- Prime Minister Narendra Modi has congratulated the Indian women's wrestling team for winning the Under-20 World title. PM Modi praised the title win for the first time in this Under-20 World Championship and called it a big victory. Let us tell you that the Under-20 World Wrestling Championship is being organized in Jordan. In the World Championship, the last Indian woman wrestler, Pangal Panghal has created history by winning the gold medal, has brought laurels to the country and has given every Indian an opportunity to be proud.e need for the Abua Awas Yojana has arisen.

Other Important News

 'लार्ड हनुमान' को किस चैंपियनशिप का आधिकारिक शुभंकर घोषित किया गया है?- एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप

'Lord Hanuman' has been declared as the official mascot of which championship? - Asian Athletics Championships

 आईपीएल इतिहास में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाडी कौन बन गए है? - यशस्वी जायसवाल

Who has become the player to score the fastest fifty in IPL history? - Yashasvi Jaiswal

 किस राज्य के रहने वाले वुप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने है?- तेलंगाना

> Vuppala Praneeth, who hails from which state, has become India's 82nd Grandmaster? -Telangana

 िकस राज्य में साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है?-अरुणाचल प्रदेश

In which state the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 has been organized?- Arunachal Pradesh











सामान्य ज्ञान डोज – 593

- 1. पीयूष ग्रंथि का भार कितना होता हैं?- 0.6 ग्राम / What is the weight of pituitary gland? 0.6 grams
- 2. सेरीब्रम का मुख्य कार्य क्या हैं?- बुद्धिमता, याददाश्त, चिन्तन, इच्छा शक्ति आदि को नियंत्रित करना / What are the main functions of the cerebrum? Controlling intelligence, memory, thinking, will power etc.
- 3. RBC का कब्रिस्तान किसे कहां जाता हैं?- प्लीहा (Spleen) / Where does the graveyard of RBC go? Spleen
- 4. ब्लड बैंक (Blood Bank) किसे कहते हैं?- प्लीहा (Spleen) / What is called blood bank? Spleen
- 5. रक्त का तरल भाग क्या होता हैं?- प्लाज्मा / What is the liquid part of blood? Plasma
- 6. पित्त-रस का pH मान कितना होता हैं?- 7.5 / What is the pH value of bile juice? 7.5
- 7. पित्त-रस पीला एवं हरा रंग का द्रव है जो की कैसा विलयन हैं?- क्षारीय / Bile-juice is a yellow and green liquid, which type of solution is it?- Alkaline









